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Brief description and author contribution

[H1] Spin dynamics of the block orbital-selective Mott phase,
J. Herbrych, N. Kaushal, A. Nocera, G. Alvarez, A. Moreo, and E. Dagotto,
Nat. Commun. 9, 3736 (2018)
This work presents a theoretical prediction for the dynamical spin structure factor S(q, ω)
within a block orbital-selective Mott phase (OSMP), i.e., in the system of ferromagnetic
spin “islands” which are antiferromagnetically coupled along the legs, ↑↑↓↓. In agree-
ment with inelastic neutron scattering (INS) experiments on the iron-based compounds,
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two dominant features are found: low-energy dispersive and high-energy dispersionless
modes. The former represents the spin-wave-like dynamics of the block ferromagnetic
islands, while the latter is attributed to a novel type of local on-site spin excitations con-
trolled by the Hund coupling.

Author contribution: I initiated the research project. I co-developed the density matrix renormal-
ization group code and performed all the numerical simulations. I provided the interpretation of
the research results, e.g., I identified the q > π/2 mode as a high-energy momentum-independent
excitation. I designed the toy model for the acoustic and optical excitations. I have provided
the Hund exchange analysis of the optical mode. Finally, I wrote most of the manuscript text.
I estimate my contribution to this article to be ∼ 70%.

[H2] Novel Magnetic Block States in Low-Dimensional Iron-Based Superconductors,
J. Herbrych, J. Heverhagen, N. D. Patel, G. Alvarez, M. Daghofer, A. Moreo, and
E. Dagotto,
Phys. Rev. Lett. 123, 027203 (2019)
The analysis presented in this work shows that the electron doping of the OSMP induces
a whole class of novel block states beyond the previously reported ↑↑↓↓ pattern with
ordering wavevector π/2. Furthermore, the effective model of the multiorbital system
within OSMP is presented, the so-called generalized Kondo-Heisenberg model.

Author contribution: I initiated the research project. I adapted the code and performed all of the nu-
merical simulations. I provided the interpretation of the research results, e.g., I performed the anal-
ysis of the static spin structure factor. I developed and tested the hypothesis for the “stabilization
of the Fermi instability”, i.e., that the magnetic ordering follows the electronic density. I derived
and tested the effective Hamiltonian, i.e., the generalized Kondo-Heisenberg model. I wrote most
of the manuscript text. I estimate my contribution to this article to be ∼ 70%.

[H3] Block-spiral magnetism: An exotic type of frustrated order,
J. Herbrych, J. Heverhagen, G. Alvarez, M. Daghofer, A. Moreo, and E. Dagotto,
Proc. Natl. Acad. Sci. USA 117, 16226 (2020)
It is shown that the competing energy scales of the seemingly nonfrustrated OSMP within
the low-dimensional multiorbital Hubbard model can originate a “block–chiral mag-
netism”, i.e., a state with rigidly rotating spin–magnetic islands. By examining the be-
havior of the electronic degrees of freedom, parity-breaking quasiparticles are revealed.

Author contribution: I initiated the research project. I adapted the code and performed all of the nu-
merical simulations. I provided the interpretation of the research results, e.g., I performed a de-
tailed analysis of spin-spin correlation function and chirality correlation function. I build and
tested the hypothesis for the block-spiral magnetic ordering via the dimer correlation function.
I identified the parity breaking quasiparticles. I presented the phenomenological arguments for
the effective spin Hamiltonian. I wrote most of the manuscript text. I estimate my contribution to
this article to be ∼ 70%.

[H4] Block orbital-selective Mott insulators: a spin excitation analysis,
J. Herbrych, G. Alvarez, A. Moreo, and E. Dagotto,
Phys. Rev. B 102, 115134 (2020)
A comprehensive study of the spin excitations - measured by the dynamical spin struc-
ture factor S(q, ω) - of the block-magnetic state within low-dimensional orbital-selective
Mott insulators is presented.

Author contribution: I initiated the research project. I adapted the code and performed all of
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the numerical simulations. I provided the interpretation of the research results, e.g., I performed
a detailed analysis of the spin spectra. I identified unique features of the block and block-spiral
ordering, relevant for neutron scattering experimentalists. I co-developed the phenomenological
effective spin model for the block magnetism. I wrote most of the manuscript text. I estimate my
contribution to this article to be ∼ 70%.

[H5] Interaction-induced topological phase transition and Majorana edge states in low-
dimensional orbital-selective Mott insulators,
J. Herbrych, M. Środa, G. Alvarez, M. Mierzejewski, and E. Dagotto,
Nat. Commun. 12, 2955 (2021)
This work shows that the Coulomb electron-electron interaction can drive a topologically
trivial canonical superconductor with orbital degrees of freedom into the topologically
nontrivial state. Namely, it’s shown that above a critical value of the Hubbard interaction,
the system simultaneously develops spiral spin order, a highly unusual triplet amplitude
in superconductivity, and zero-energy Majorana modes at the edges of the system.

Author contribution: I initiated the research project. I adapted the code and performed all of
the numerical simulations. I provided the interpretation of the research results, e.g., performed
the analysis of the single-particle spectral function and local density-of-states. I build and tested
the hypothesis that topological phase transition is driven by the magnetic properties of the system.
I developed the arguments for the presence of the zero-energy Majorana modes (e.g., the behavior of
the entanglement entropy, the emergence of the triplet superconducting order parameter, the emer-
gence of weight in the local density-of-states). I wrote most of the manuscript text. I estimate my
contribution to this article to be ∼ 70%.

[H6] Quantum magnetism of iron-based ladders: blocks, spirals, and spin flux,
M. Środa, E. Dagotto, and J. Herbrych,
Phys. Rev. B 104, 045128 (2021)
Theoretical analysis of magnetic states of the multiorbital Hubbard ladder in the OSMP
is presented, i.e., detailed doping vs. interaction magnetic phase diagram is analyzed.
The presented analysis indicates that multiorbital models of iron-based systems com-
bine phenomena known from cuprates (AFM tendencies) with those found in mangan-
ites (phase separation) and iron pnictides (block magnetism).

Author contribution: This project was done with my PhD student (I’m the co-supervisor). I ini-
tiated the research project. I provided the interpretation of the research results, e.g., I provided
the analytical tools necessary for the analysis. I build the hypothesis that more than one Fermi vec-
tor is contributing to the magnetic properties of the system. I co-described the magnetic phases.
I contributed to the writing of the manuscript. I estimate my contribution to this article to be
∼ 40%.
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2.3 Description

Introduction

Past experience in Cu-based high-temperature (high-Tc) superconductors (SC) showed
that the analysis of the low-dimensional systems, such as chains and ladders, can pro-
vide useful information to better contrast theory with the experiments [1–3]. Further-
more, recent advances in cold-atoms in optical lattices [4–11] and also solid-state pump-
and-probe experiments challenge our understanding of the out-of-equilibrium situations.
As a consequence, accurate results in systems with reduced dimensionality are still of
great importance. One reason is that theoretical many-body calculations based on model
Hamiltonians can be accurately performed in one dimension (1D), particularly numeri-
cally. In this respect, the wave-function-based methods, i.e., exact diagonalization (ED),
Lanczos-based algorithms, and density-matrix renormalization group (DMRG) method,
allow for unbiased calculations of static and dynamic quantities.

The analysis mentioned above is overwhelmingly done within two paradigmatic mod-
els: the single-band Hubbard or Heisenberg Hamiltonians, on various lattices. This stems
from the fact that cuprates’ normal state (at ambient pressure or at half-electronic-filling)
can be described by insulating Mott physics and can be related to its quantum mag-
netic fluctuations [12, 13]. The inelastic neutron scattering (INS) measurements are cru-
cial for the study of the latter. This powerful experimental technique provides detailed
information on momentum- and energy-resolved spin excitations. The importance of
INS studies was best illustrated in the early days of high-Tc superconductors [13, 14].
Shortly after discovering the copper-oxide compounds, it became evident that the stan-
dard BCS (Bardeen–Cooper–Schrieffer) theory of electron-phonon coupling does not ex-
plain the experimental findings. Simultaneously, the INS results showed that supercon-
ductivity appears in close proximity to the antiferromagnetic (AFM) ordering of S =
1/2 Cu2+ moments, providing robust evidence that the new pairing mechanism may
be based on spin fluctuations [3]. The latter can be accurately described by the Hub-
bard model (interacting spinful fermions on a lattice) or, under certain conditions, by
the Heisenberg model of interacting spins.

This view has been challenged by the discovery of iron-based (Fe-based) high-Tc su-
perconductors [15–17]. In contrast to the Cu-based materials, which in a normal state
are AFM insulators, the Fe-based superconductors are typically “bad metals”. Despite
this fundamental difference in the parent compounds, the phase diagrams (pressure or
electronic filling dependence of Tc) of these materials are qualitatively similar [18–20].
Within the single-band Hubbard phenomenology, large Coulomb interaction U is needed
to open an energy gap at the Fermi level. The same interactions also lead to a large mag-
netic moment S2 = S(S + 1), and AFM ordering observed in Cu-based materials. As
a consequence, the metallic state of Fe-based materials questioned the role of magnetic
fluctuations (or electronic correlations in general) in the high-Tc superconductivity.

To understand the origin of this paradox, one has to focus on the important difference
between Cu and Fe itself, both of which belong to the transition metals. Bulk Cu has filled
3d orbitals and one electron on 4s band (yielding the charge density close to one electron
per site in such materials). On the contrary, bulk Fe has a filled 4s band and 6 electrons
on five 3d orbitals. Consequently, cuprates have a single Fermi surface (FS), which can
be accurately described by the single-band Hubbard model. The iron-based compounds
have a complicated FS with electron and hole pockets, originating in the five 3d orbitals.
This important conceptual difference has to be taken into account during the modeling
of Fe-based materials.
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The physics of iron superconductors (and materials based on compounds from the pnic-
togen group) have to be described [17, 21] employing the multiorbital Hubbard model,
involving not only the standard Hubbard repulsion but also the Hund coupling. The for-
mer describes the interaction of electrons at the same site (orbital), while the latter ac-
counts for Hund’s rule: every orbital in a sublevel is singly occupied before any orbital is
doubly occupied. Simultaneously, electrons in singly occupied orbitals have the same
spin projection and maximize the total spin (the total magnetic moment per site S2).
The generic - SU(2) symmetric - multiorbital Hubbard model is given by:

H = − ∑
γ,γ′,`,σ

tγγ′
(

c†
γ,`,σcγ′,`+1,σ + H.c.

)
+ ∑

`,γ
∆γ nγ,`

+ U ∑
γ,`

nγ,`,↑nγ,`,↓ + (U − 5JH/2) ∑
γ<γ′,`

nγ,`nγ′,`

− 2JH ∑
γ<γ′,`

Sγ,` · Sγ′,` + JH ∑
γ<γ′,`

(
P†

γ,`Pγ′,` + H.c.
)

, (1)

where c†
γ,`,σ creates an electron with spin projection σ = {↑, ↓} at site ` = {1, . . . , L}

of orbital γ = {0, . . . , Γ− 1}, with Γ as a number of active orbitals. tγγ′ and ∆γ denotes
a hopping amplitude matrix and the crystal-field splitting in orbital space γ, respectively.
The local (γ, `) orbital-resolved particle density is nγ,` = ∑σ nγ,`,σ, Sγ,` is the local spin,
and Pγ,` = cγ,`,↑cγ,`,↓ is the pair-hopping operator. U is the repulsive Hubbard interac-
tion, while JH is the Hund exchange. In the works described here, to reduce the number
of parameters in the model, JH/U = 1/4 will be fixed, a value widely used when mod-
eling iron superconductors. Finally, the global filling is given by n = N/L, where N is
the number of electrons and L is the system size.

The competition between spin, electronic, and orbital degrees of freedom in the above
model can lead to novel exotic phases not present in the single-band Hubbard Hamilto-
nian. A prominent example of a phenomenon unique to multiorbital systems is the so-
called orbital-selective Mott phase (OSMP) [22, 23] (see the phase diagram presented in
Fig. 1). In general, the single-band Hubbard model in high dimension exhibits a single
metal-insulator transition (the Mott-Hubbard transition) as a function of the interaction
U (in 1D, the electronic gap has an activated behavior for any finite U). This is in strik-
ing contrast to multi-band systems, where competing interactions can lead to the selec-
tive localization of electrons on some orbitals - in the same sense as electrons localize
within the single-band picture in the large-U limit. Such insulating bands coexist with
the metallic band (or bands) with itinerant electrons. It is argued [16] that this unique
metal-insulator mixture could be responsible for the bad-metallic behavior of the parent
compounds of iron-based superconductors.

It is by now evident that in strongly-correlated systems, both Cu- and Fe-based, high-
Tc superconductivity is closely connected to a strongly-correlated bad-metal state and/or
a nearby AFM order. As such, considerable effort has been devoted to understanding
the electron correlation effects and the associated magnetism. In this context, the mag-
netic properties of the multiorbital system have been much less explored. This stems
from a few facts: (i) iron-based superconductivity is much younger than its cuprate coun-
terpart. (ii) In the single-band Hubbard model, the magnetic moments are not yet fully
developed in small U conducting (metallic) phase. As a consequence, in the naive analy-
sis of the bad-metallic state of iron-based materials, the magnetic properties were (often
mistakenly) treated as a secondary contribution to overall physics. (iii) Lack of reliable
methods that can unbiasedly treat the many-body systems, especially the ones with large
Hilbert space.
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FIGURE 1: Schematic phase diagram of the generic multiorbital Hubbard
model. At small U �W (with W as the kinetic energy bandwidth), the sys-
tem is a metal. At large U � W, the system is in a Mott insulating state.
For the intermediate value of interaction strength U and robust value of
Hund exchange JH, the system is in the orbital-selective Mott phase with
at least one orbital Mott localized. The schematic shapes of the density-of-
states in a given phase are also shown. Figure taken from Ref. [H4].

The common goal of the publications submitted as the “scientific achievement” [H1-
H6] is to describe the magnetism and transport properties of low-dimensional multi-
orbital systems, especially in the orbital-selective Mott phase (OSMP). The latter was
argued - via angle-resolved photoemission spectroscopy - to be relevant for various two-
dimensional iron-based compounds from the 122 family (AFe2X2; A-alkali metals, X-
chalcogenides), e.g., (K,Rb)xFe2Se2 [24] and KFe2As2 [25], or in iron-chalcogenides and
oxychalcogenides like FeTe1−xSex [26] and La2O2Fe2O(Se,S)2 [27]. Furthermore, the low-
dimensional materials from the 123 family (quasi-1D ladders AFe2X3) exhibit interplay
between local moments and delocalized electrons, e.g., BaFe2S3 and BaFe2Se3 [23,28–32].
Importantly, the latter can also support the superconducting state [33–37], similarly as it
occurs in Cu-based ladders.

Experimental investigations of the magnetic properties of the 123 ladders reported
two distinctive magnetic phases. INS on (Ba,K)Fe2S3 and (Cs,Rb)Fe2Se3 identified [28,
38–40] ferromagnetic (FM) ordering along the rungs and AFM along the legs, that is,
canonical (π, 0) order. On the other hand, it was shown [41] that the BaFe2Se3 compound
exhibits exotic spin arrangement of AFM-coupled FM “islands” along the legs, namely
↑↑↓↓, the so-called block magnetic ordering [(π/2, 0) ordering]. The same conclusion
was also reached on the basis of neutron [42–44] or X-ray diffraction [44], and muon spin
relaxation [44]. Similar magnetic structures were identified in two dimensions in the pres-
ence of

√
5×
√

5 ordered vacancies (K,Rb)Fe2Se2 [45–48], in compounds from the family
of 245 iron-based SC (K,Rb)2Fe4Se5 [49, 50], and also iron-chalcogenides Fe(Se,Te) [51,
52]. Finally, recent first-principles calculations predicted that the block-magnetism may
also be relevant for the one-dimensional iron-selenide compound Na2FeSe2 [53], iron-
oxychalcogenide Ce2O2FeSe2 [54], as well as in yet-to-be synthesized iron-based ladder
tellurides [55, 56].

The exact-diagonalization of many-body multiorbital systems (1) is destined to fail
due to the exponential growth of the Hilbert space of the model: dim(H) = 4ΓL with Γ
the number of active orbitals and L the number of sites in the system. To study the physics
of such systems, one must rely on some form of approximations. For example, the full
five-orbital Hubbard model was investigated via the mean-field Hartree-Fock analysis [57–
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59], revealing a complex filling-Hund/Hubbard interaction magnetic phase diagram with
many competing phases. Many of such phases were also confirmed by density functional
theory [36, 37, 55, 56, 59–61]. Moreover, the electronic properties of the multiorbital Hub-
bard model were extensively investigated via the dynamical mean-field theory [16,22,62].

The aforementioned theoretical approaches are limited because they cannot properly
incorporate the effects of quantum fluctuations over long distances. This issue is particu-
larly important for the low-dimensional systems (e.g., relevant for 123 family of Fe-based
ladders), where it is well known that quantum fluctuations must be treated accurately,
thereby requiring the full many-body calculations. In order to facilitate the latter, an al-
ternative route has to be taken, such as decreasing the number of considered orbitals. For
instance, it was shown [21] that the three-orbital Hubbard model could accurately de-
scribe the physics of iron-based materials. In the latter, the eg orbitals (dx2−y2 and dz2) are

[…]

J. Kokalj, J. Herbrych, A. Zheludev, and P. Prelovšek,
Phys. Rev. B 91, 155147 (2015).

A6 Effective S = 1/2 description of the S = 1 chain with strong easy plane anisotropy,
C. Psaroudaki, J. Herbrych, J. Karadamoglou, P. Prelovšek, X. Zotos, and N. Papan-
icolaou,
Phys. Rev. B 89, 224418 (2014).

Publications before obtaining the PhD title:

A5 Local spin relaxation within the random Heisenberg chain,
J. Herbrych, J. Kokalj, and P. Prelovšek,
Phys. Rev. Lett. 111, 147203 (2013).

A4 Eigenstate thermalization in isolated spin-chain systems,
R. Steinigeweg, J. Herbrych, and P. Prelovšek,
Phys. Rev. E 87, 012118 (2013).

A3 Spin hydrodynamics in the S = 1/2 anisotropic Heisenberg chain,
J. Herbrych, R. Steinigeweg, and P. Prelovšek,
Phys. Rev. B 86, 115106 (2012).

A2 Coexistence of anomalous and normal diffusion in integrable Mott insulators,
R. Steinigeweg, J. Herbrych, P. Prelovšek, and M. Mierzejewski,
Phys. Rev. B 85, 214409 (2012).
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A1 Finite-temperature Drude weight within the anisotropic Heisenberg chain,
J. Herbrych, P. Prelovšek, and X. Zotos,
Phys. Rev. B 84, 155125 (2011).

Brief description

Transport in low-dimensional quantum systems:
Ref. [A1-A9,A18,A20,A22-A24,A28,A30].
Transport in many-body systems of interacting fermions established several novel - en-
tirely quantum - aspects going well beyond usual weak-scattering or Boltzmann-type
approaches. Such behavior is especially pronounced in the system with reduced di-
mensionality (e.g., in 1D chains and quasi-1D ladders). Prominent fundamental models
and an experimentally relevant example of such a phenomenon are the one-dimensional
single-orbital Hubbard and antiferromagnetic Heisenberg models. In a series of publi-
cations, I investigated quantities related to the transport properties (e.g., via the linear
response theory) of various low-dimensional strongly-correlated systems, e.g., the dy-
namical optical conductivity σ(ω), the dynamical structure factor S(q, ω), or the diffu-
sion constant. Furthermore, I also investigated related questions in the non-equilibrium
setups, i.e., as the response of the system after the quench.

Many-body localization:
Ref. [A10-A14,A16,A21,A27,A29].
The phenomenon of many-body localization (MBL) deals with a challenging interplay of
the disorder and interaction in many-body quantum systems, opening also the funda-
mental questions on the statistical description of such systems. It is suggested by numer-
ous numerical studies that prototype 1D models on increasing disorder reveal the tran-
sition/crossover from an ergodic behavior to a localized regime characterized by several
criteria: change in level statistics and spectral properties, slow growth of entanglement
entropy, vanishing dc conductivities, and transport, nonergodic behavior of local corre-
lations and the absence of thermalization, the latter being also the experimental probe
in cold-atom systems. My work on this topic focuses on the properties of the dynamical
correlations within a “standard model of MBL”, i.e., 1D Heisenberg model of interacting
spins or, equivalently via Jordan-Wigner transformation 1D model of interacting spinless
fermions.

Study of multiorbital models:
Ref. [A17,A19,A26,A31].
My interest in the physics of multiorbital goes beyond the one described in Chapter 2 as
a “scientific achievement”. E.g., I studied the nematic order due to the monoclinic lattice
distortions found in two-dimensional iron telluride. Also, I got interested in the effect of
the spin-orbit coupling within the three-orbital Hubbard model, relevant for ruthenates
or iridates. Finally, via the combination of density functional theory and density-matrix
renormalization group calculations, I look for novel low-dimensional materials for which
block orbital-selective Mott phase is relevant.

3.2 Bibliometric information

• Published articles according to Web of Science: 37
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• Citation number according to Web of Science: 576 (490 without self-citations)

• Hirsch index according to Web of Science: 13

• Average citation per publication on the base of Web of Science: 15.57

• Total impact factor on the base of Web of Science: 241.596

3.3 Research projects

• Principal Investigator in OPUS 18 project entitled Magnetic properties of strongly-
correlated multiorbital systems founded by the National Science Centre (OPUS 18
2019/35/B/ST3/01207).
The project is carried out at the Faculty of Fundamental Problems of Technology of
Wrocław University of Science and Technology (2020-2022).
Awarded founds: 198 600 zł.

• Principal Investigator in Polish Returns project founded by the Polish National Agency
for Academic Exchange (PPN/PPO/2018/1/00035).
The project is carried out at the Faculty of Fundamental Problems of Technology of
Wrocław University of Science and Technology (2019-2022).
Awarded founds: 1 125 000 zł.

3.4 Participation in European programs

• Participation in Crete Center for Quantum Complexity and Nanotechnology project founded
by the EU Seventh Framework Programme (EU FP7 PEOPLE-ITN-2008 238475 ).
The project was carried out in 2013-2016 at the University of Crete (Heraklion,
Greece).
Project Leader: Prof. Dr. Xenophon Zotos.
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• Participation in Low-dimensional quantum magnets for thermal management project
founded by the EU Marie Sklodowska-Curie Action (EU FP7 PEOPLE-ITN-2008
238475).
The project was carried out in 2010-2013 at the Jožef Stefan Institute, Slovenia (Ljubl-
jana).
Project Leader: Prof. Dr. Peter Prelov̌sek.

3.5 Scientific talks

Oral presentations

• Nonequilibrium Quantum Workshop (Krvavec, Slovenia)
December 2021

• APS March Meeting 2021 (virtual meeting)
March 2021

• Nonequilibrium Quantum Workshop (Krvavec, Slovenia)
December 2019

• Electron Correlation in Superconductors and Nanostructures (Odesa, Ukraine)
October 2019

• International Workshop Korrelationstage (Dresden, Germany)
September 2019

• APS March Meeting 2019 (Boston, USA)
Marzec 2019

• 42nd International Conference of Theoretical Physics (Ustroń, Poland)
September 2018

• APS March Meeting 2018 (Los Angeles, USA)
March 2018

• Nonequilibrium Quantum Workshop (Krvavec, Slovenia)
December 2017

• International Workshop Korrelationstage (Dresden, Germany)
September 2017

• 40th International Conference of Theoretical Physics (Ustroń, Poland)
September 2016

• Quantum Magnets 2015 (Kolymbari, Greece)
September 2015

• Quantum Magnets 2013 (Kolymbari, Greece)
September 2013

• 36th International Conference of Theoretical Physics (Ustroń, Poland)
September 2012
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Poster presentation

• Quantum Spin Dynamics (Dresden, Germany)
September 2014

• Quantum Magnets 2013 (Kolymbari, Greece)
September 2013

• 36th International Conference of Theoretical Physics (Ustroń, Poland)
September 2012

• Dynamics and transport in quantum magnets, LOTHERM Summer School (Ljubl-
jana, Slovenia)
June 2011

• School on “Strongly correlated electronic systems, beyond Fermi liquid theory”
(Les Houches, France)
April 2011

Invited talks at the scientific institutions

• Polish Academy of Science - Institute of Physics (Warsaw, Poland)
March 2021, November 2021

• Jožef Stefan Institute (Ljubljana, Slovenia)
March 2014, March 2015, June 2016, September 2021

• Maria Curie-Skłodowska University Lublin (Lublin, Poland)
May 2021

• University of Warsaw (Warsaw, Poland)
November 2020

• Osnabrück University (Osnabrück, Germany)
September 2014, June 2015, June 2016, November 2020

• University of Göttingen (Göttingen, Germany)
July 2019

• Stuttgart University (Stuttgart, Germany)
June 2019

• Ludwig Maximilian University of Munich (Munich, Germany)
December 2017

• Wrocław University of Science and Technology (Wrocław, Poland)
December 2017

• Joint Institute for Advanced Materials (Knoxville, USA)
November 2017

• Technical University of Braunschweig (Braunschweig, Germany)
May 2014

3.6 Membership in scientific societies

• American Physical Society
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3.7 Refereeing in international journals

• Physical Review B (American Physical Society) - 4 reviews

• Physical Review Letters (American Physical Society) - 2 reviews

• Physical Review Research (American Physical Society) - 1 review

• New Journal of Physics (IOP Publishing) - 1 review

• Annalen der Physik (Wiley-VCH) - 1 review

3.8 Scientific collaborations

List of the most important scientific collaborations:

• Jožef Stefan Institute (Ljubljana, Slovenia)
Prof. Dr. Peter Prelovsek, Dr. Jure Kokajl, Dr. Jernej Mravlje

• University of Crete (Heraklion, Greece)
Prof. Dr. Xenophon Zotos

• University of Tennessee (Knoxville, USA)
Prof. Dr. Elbio Dagotto, Prof. Dr. Adriana Moreo

• Oak Ridge National Laboratory (Oak Ridge, USA)
Dr. Gonzalo Alvarez, Dr. Nitin Kaushal, Dr. Daniel Pajerowski

• Osnabrück University (Osnabrück, Germany)
Prof. Dr. Robin Steinigeweg

• University of Göttingen (Göttingen, Germany)
Prof. Dr. Fabian Heidrich-Meisner, Dr. Salvatore R. Manmana

• California Institute of Technology (Pasadena, USA)
Dr. Christina Psaroudaki

• University of British Columbia (Vancouver, Canada)
Dr. Alberto Nocera

• University of Warsaw (Warszawa, Poland)
Dr. hab. Krzysztof Wohlfeld

• Wrocław University of Science and Technology (Wrocław, Poland)
Prof. Dr. hab. Marcin Mierzejewski
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Didactic achievements and administrative activity

4.1 Didactic activity

2020/2021 Models of strongly correlated systems
Lecture for 3rd year of MSc studies (Polish language)
Wrocław University of Science and Technology (Wrocław, Poland)

2020/2021 Numerical methods for quantum systems
Laboratory for 1st year of MSc studies (Polish language)
Wrocław University of Science and Technology (Wrocław, Poland)

2020/2021 Statistical Physics
Laboratory for 1st year of MSc studies (English language)
Wrocław University of Science and Technology (Wrocław, Poland)

2019/2020 Models of strongly correlated systems
Lecture for 3rd year of MSc studies (Polish language)
Wrocław University of Science and Technology (Wrocław, Poland)

2019/2020 Numerical methods for quantum systems
Laboratory for 1st year of MSc studies (Polish language)
Wrocław University of Science and Technology (Wrocław, Poland)

4.2 Scientific supervision of students and PhD students

• Leader of the research group carrying out research within the Polish Returns project
founded by the Polish National Agency for Academic Exchange (one contractor)
and the Magnetic properties of strongly correlated multi-orbital systems project founded
by the National Science Center (two contractors).

• Secondary supervisor in one doctoral thesis. The topic of the dissertation: “Elec-
tronic and magnetic properties of low-dimensional strongly correlated multiorbital
systems”.

• Supervisor of 2 master’s theses.

• Supervisor of 2 diploma theses.

• Tutor of the individual course of study of 2 students.

4.3 Administrative activity

• Member of the faculty council of the Faculty of Fundamental Problems of Technol-
ogy of Wrocław University of Science and Technology.
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• Member of the didactic committee for “Quantum Engineering” studies at the Fac-
ulty of Fundamental Problems of Technology of Wrocław University of Science and
Technology.

• Supervisor of the scientific club “Nabla” at the Faculty of Fundamental Problems
of Technology of Wrocław University of Science and Technology (2020-2021).

• Participation in committees for master’s and diploma theses defense.
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