**Dr hab. Nicholas Sedlmayr**
Institute of Physics
Maria Curie-Skłodowska University
Plac Marii Skłodowskiej-Curie 1
20-031 Lublin, Poland
sedlmayr@umcs.pl

Lublin - July 19, 2022

**Report on the Habilitation Application of Dr Jacek Herbrych**
*“Properties of orbital-selective Mott insulators within low-dimensional multiorbital systems”*

Dr Jacek Herbrych is an assistant professor in the Faculty of Fundamental Problems of Technology at Wrocław University of Technology. He obtained his doctorate from the University of Ljubljana in Slovenia in 2013 on the topic of *“Finite-temperature dynamics of quantum spin chains”* under the supervision of Prof. Dr Peter Prelovsek. Following this he spent several years as a postdoctoral researcher. First in the University of Crete where he worked with Prof. Xenophon Zotos, and then jointly at the University of Tennessee and Oak Ridge National Laboratory with Dr Elbio Dagotto, before moving to his current position in Wrocław University of Technology as an assistant professor (Polish: adiunkt).

For the scientific achievement Dr Herbrych has chosen to group together six of his publications (H1 - H6) on the theme *Properties of orbital-selective Mott insulators within low-dimensional multiorbital systems*. These works consider typically one dimensional many-body systems such as chains or ladders with electronic, spin, and orbital degrees of freedom. Often the physical system under consideration can be captured by one of several paradigmatic models like the Heisenberg or Hubbard models. Here the physical models are often related to Cu and Fe based materials. Nonetheless, these models, including the various generalisations of them that Dr Herbrych considers (for example multi-orbital Hubbard models), are rich enough to show a wide range of behaviour including high- $T_c$ superconductivity, Mott physics, orbital selective Mott phases, and a range of magnetic ordering. Along with his collaborators he has investigated magnetic order, frustration, spin dynamics, topological phase transitions, and the possible existence of Majorana zero modes. To all six of these works Dr Herbrych has made a substantial contribution which often has involved sophisticated numerical simulations, analytical work, and the development or instigation of the projects themselves.

The challenge faced in the study of these materials is the existence of various competing orders and multiple interactions between the components. The overarching aim of the collection of papers H1 - H6 is to understand the magnetic ordering and transport properties of multi-orbital low dimensional systems. These can be compared to experimental studies such as inelastic neutron scattering, particularly on $\overline{\text{BaFe}}_2\text{-Se}_3$ , which contains ladder structures. The results of these six papers were found using analytical methods and density matrix renormalisation group (DMRG) numerics, the latter performed mostly by Dr Herbrych.

Work H1, *Spin Dynamics of the Block Orbital-Selective Mott phase*, the dynamical spin structure factor for a three orbital one dimensional Hubbard model, and two orbital ladder Hubbard model, were calculated using DMRG. The motivation was

to explain inelastic neutron scattering experiments on $\text{BaFe}_2\text{-Se}_3$ which not only confirmed the relevance of multi-orbital effects, but also suggested low and high energy effects which need explanation. Although exact correspondence with the experimental results was not possible, as the models do not capture correctly all features of $\text{BaFe}_2\text{-Se}_3$ , several interesting results could be observed. Block spin order with a rotation of $\pi/2$ was correctly recovered in the ladder model. This is a phases where a local block of several spins behaves with a mutually fixed spin orientation. Furthermore low energy acoustic modes, comprised of excitations between the rigid magnetic blocks, and high energy dispersionless optical modes were observed, in agreement with previous experimental work. These results required pushing DMRG to its limits, and in addition to the technical accomplishment shown here the new interesting features should be applicable to a range of materials.

Taking as its starting point the block order inside the orbital-selective Mott phase seen in H1, H2 concerns *Novel Magnetic Block States in Low-Dimensional Iron-Based Superconductors*. Starting from the multi-orbital Hubbard model effective models which capture the orbital selective Mott phase are derived. These are referred to as a generalised Kondo-Heisenberg model. The effective models allow for a ‘simpler’ and therefore more detailed, though still accurate, investigation of the orbital selective Mott phase. Using these effective models the authors firstly demonstrate that the magnetic block phases are not confined to spin rotations of $\pi/2$ . Depending on the electron filling different spin orders can be seen. The development of simpler effective models is in itself an important contribution to the field, and furthermore it is used here to demonstrate the existence of several previously unknown phases possible in several materials.

H3, *Block-Spiral Magnetism: An Exotic Type of Frustrated Order*, includes a continuation of these investigations into orbital selective Mott phases. Focusing now on purely one dimensional chains the authors discover novel exotic magnetic order. A block-spiral state is found between competing ferromagnetic and block spin phases. This new state is explained as the result of competition between Hund dominated double exchange in the multi-orbital system and the Hubbard interaction which is controlling super exchange.

In H4, *Block Orbital-Selective Mott Insulators: A Spin Excitation Analysis*, the dynamical spin structure factor is calculated for the multi-orbital Hubbard model and the generalised Kondo-Heisenberg Hamiltonian introduced in H2. By varying the electron density, interaction strength, and Hund exchange the parameter space in which different spin block orders develops were found. Excitations in these phases give rise to dispersive low energy acoustic modes, seen in the dynamical structure factor. They also find dispersionless modes generically present in all cases. By mapping out this full parameter space the authors hope to guide crystal growers to develop new materials which demonstrate this novel magnetic order in addition to the previously mentioned $\text{BaFe}_2\text{-Se}_3$ , which could then be investigated by neutron scattering to confirm (or not) the predicted phases.

Work H5, *Interaction-Induced Topological Phase Transition and Majorana Edge States in Low-Dimensional Orbital-Selective Mott Insulators*, picks up on an intriguing possibility suggested by the spiral spin order seen in H3. The existence of spiral magnetic order near superconductivity raises the spectre of Majorana zero modes and topological superconductivity. The search for the non-abelian anyons known as Majorana zero modes has recently been very widely studied, and this paper makes a very interesting contribution to the field, novel in several respects. Once again the starting point is the generalised Kondo-Heisenberg model coupled to a BCS superconductor, which is reduced to the generalised Kondo-Heisenberg model with an effective s-wave pairing. In the block spin spiral phase all the usual ingredients for topological superconductivity are present, albeit in an interacting system considerably more complicated than the non-interacting topological superconductors often

studied. Using DMRG a detailed analysis of the local density of states, triplet and singlet pairing, and spin order demonstrates the likely existence of Majorana zero modes in this system. This is interesting not only as a non trivial example of a many-body topological superconductor, but also because this is achieved in a model which retains $SU(2)$ symmetry.

The final work in the series H6, *Quantum Magnetism of Iron-Based Ladders: Blocks, Spirals, and Spin Flux*, concerns the effective generalised Kondo-Heisenberg for multi-orbital ladders, as previously in the orbital selective Mott phase. Although this is an approximate model it is stressed that the accuracy is sufficient to capture the relevant physics. By calculating the spin structure factor and chiral correlations phases with different magnetic blocks are identified. As the Hubbard interaction is increased exotic spiral phases are observed and for an appropriate electronic filling quantum spin flux is observed. Elsewhere in the phase diagram physics of Cuprates and Manganites is observed. This is a comprehensive study in which Dr Herbrych performs in the supervising role, with his doctoral student performing the numerical calculations.

In addition to the above Dr Herbrych has a *further* 26 publications since his PhD, principally in highly regarded Journals such as Physical Review Letters and Physical Review B. These include work on transport through low dimensional systems, many-body localisation and multi-orbital models. Dr Herbrych is also the principle investigator of two grants, one *OPUS 18* from NCN (2020-2022), and *Polish Returns* from NAWA (2019-2022). He has further taken part in several grants lead by other people. He has given seminars internationally at conferences and in scientific institutions. He is a member of the American Physical Society and has a varied list of international collaborators. All of these additionally speak to his development and high level as a scientist.

To summarise, Dr Jacek Herbrych chose a small collection of his articles on which to base his scientific achievements for the habilitation. The quality of these articles, and his significant contribution to each, make this in my opinion an outstanding application. This is additionally supported by the rest of his achievements. In my opinion, the scientific achievements presented for evaluation along with the other scientific achievements and activities of Dr. Jacek Herbrych meet the statutory and customary requirements for candidates to be awarded the degree of habilitated doctor in the discipline of physical sciences.

*Nicholas Sedlmayr*

**Dr hab. Nicholas Sedlmayr**
Lublin - July 19, 2022